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Elektromagnetyczny układ zabezpieczający lampy elektronowe
przed przeciążeniem

Przedmiotem wynalazku jest elektromagnetyczny
układ zabezpieczający lampy elektronowe przed
przeciążeniem, szczególnie przydatny do zabezpie¬
czenia grzejników lamp i układów lampowych w
odbiorniku telewizyjnym.

Stan techniki. Dotychczas przed przeciążeniem,
szeregowo połączone włókna żarzenia lamp elek¬
tronowych oraz włókno żarzenia lampy kineskopo¬
wej w przypadku przebicia diody prostowniczej
włączonej w szereg z grzejnikami lamp, zabezpie¬
cza się przy pomocy rezystora z wyłącznikiem ter¬
micznym, który włączony jest w szereg z grzej¬
nikami lamp oraz przez równoległe podłączenie
diody półprzewodnikowej do włókna żarzenia ki¬
neskopu. Inine obwody lampowe zabezpiecza się
przez dołączenie w obwodzie zasilania katody lub
siatki ekranującej, rezystancji z wyłącznikiem ter¬
micznym. Rezystor ten wymaga dosyć długiego
czasu do zadziałania. Mała szybkość zadziałania
tego wyłącznika daje w efekcie dłuższy czas trwa¬
nia przeciążenia włókien lamp w przypadku prze¬
bicia diody prostowniczej, co skraca żywotność
lamp elektronowych. Ponadto niektóre odbiorniki
TV posiadają układ zdalnego wyłączania odbiorni¬
ka przez użytkownika od sieci zasilającej. Układ
taki, zawiera elektromagnes włączony w obwód za¬
silania odbiornika. Obwód elektromagnesu posiada
włącznik ze zwieraczem którymi użytkownik po¬
przez przewody dołącza napięcie do obwodu elek¬
tromagnesu, ten zaś wyłącza zasilanie odbiornika.
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Istota wynalazku. W rozwiązaniu według wyna¬
lazku wykorzystuje się istniejący w obwodzie za¬
silania odbiornika TV elektromagnes, z wyłączni¬
kiem i zwieraczem spełniający dotychczas funkcję

5 zdalnego wyłączania odbiornika od sieci i jedno¬
cześnie wykorzystuje się istniejący układ prostow¬
niczy z elementami rezystorowymi połączonymi
z obwodem zasilania szeregowo połączonych włó¬
kien żarzenia lamp elektronowych. Zgodnie z wy-

10 nalazkiem istniejące uzwojenie elektromagnesu po¬
łączone jest jednym końcem z jednym z początko¬
wych elementów występujących po diodzie prosto¬
wniczej w początkowym obwodzie żarzenia lamp.
Jednocześnie drugi koniec uzwojenia elektromag-

15 nesu połączony jest poprzez diodę zabezpieczającą
z jednym z dalszych końcowych elementów obwo¬
du żarzenia lamp. Ponadto drugi koniec uzwojenia
elektromagnesu połączony jest z kontaktem wy¬
łącznika zdalnego wyłączania odbiornika od sieci.

20 Drugi kontakt wyłącznika połączony jest z masą
układu. Dioda w obwodzie elektromagnetycznego
układu zabezpieczenia, ma polaryzację przeciwną
względem polaryzacji diody w układzie prostow¬
niczym.

25 Elektromagnetyczny układ zabezpieczający lam¬
py elektronowe w obwodzie zasilania anody lub
siatki ekranującej lampy, posiada jeden koniec
uzwojenia elektromagnesu przyłączony do anody
diody zabezpieczającej, której katoda przyłączona

£0 jest do obwodu anody lampy i jednocześnie do źró-
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dła napięcia anodowego. Drugi koniec uzwojenia
elektromagnesu przyłączony jest do źródła napię¬
cia polaryzacji. Jednocześnie kontakt wyłącznika
elektromagnetycznego przyłączony jest do końców¬
ki uzwojenia elektromagnesu i do anody diody za¬
bezpieczającej Natomiast drugi kontakt wyłączni¬
ka przyłączony jest do masy układu.

Zabezpieczenie grzejników lamp elektronowych
i elektrycznych obwodów lampowych przed prze¬
ciążeniem prądowym według wynalazku ma prze¬
wagę nad dotychczas stosowanym zabezpieczeniem,
ponieważ nie ma potrzeby stosowania drogiego re¬
zystora z wyłącznikiem termicznym w łańcuchu
włókien żarzenia lamp elektronowych. Układ za-
bezjJJeczenia jest prosty i nadaje się do adaptacji
w ^zabezpieczeniach różnych obwodów elektronicz¬
nych w odbiornikach telewizyjnych oraz w innych
Urządzeniach elektrycznych.

Opis rysunku. Przedmiot wynalazku jest bliżej
objaśniony na przykładzie wykonania przedstawio¬
nym na rysunku na którym fig. 1 — przedstawia
schemat ideowy zabezpieczenia grzejników lamp,
fig. 2 — inny przykład wykonania zabezpieczenia
w obwodzie odchylania pionowego odbiornika TV.

Przykład wykonania. Elektromagnetyczny układ
połączeń zabezpieczenia lamp przed przeciążeniem,
zawiera w obwodzie zasilania odbiornika TV, ele¬
ktromagnes E zdalnego wyłączania, połączony koń¬
cem uzwojenia a z początkiem obwodu żarzenia lamp
Vj, w miejscu pomiędzy ostatnim lub przedostat¬
nim rezystorem R1? R2, układu prostownika Dlf Rj,
Rt. Drugi koniec uzwojenia b elektromagnesu E,
połączony jest poprzez diodę Df z jednym z dal¬
szych elementów, stanowiących włókna żarzenia
lamp Vn lub rezystancję Rc w końcowym łańcuchu
żarzenia lamp elektronowych. Jednocześnie drugi
koniec uzwojenia b połączono z kontaktem c wy¬
łącznika W zdalnego wyłączania. Drugi kontakt d
wyłącznika W połączony jest z masą układu. Przy
prawidłowej pracy układu zasilania, wtedy gdy nie
jest przebita dioda D1} poprzez włókna żarzenia
lamp płynie prąd żarzenia o kształcie ujemnej po¬
łówki sinusoidy. Natomiast nie płynie prąd przez
uzwojenie elektromagnesu E. W przypadku prze¬
bicia diody Dlf przez łańcuch włókien żarzenia
lamp ^...Yn, będą płynęły dodatkowo, dodatnie
połówki sinusoidy prądu. Dzięki temu, że część
prądu pochodząca od dodatniej połówki sinusoidy
napięcia zasilającego, popłynie przez uzwojenie
elektromagnesu E, nie dojdzie do przeciążenia włó¬
kien żarzenia lamp Yi^i-Yn, ponieważ prąd płyną¬
cy przez elektromagnes E, spowoduje wyłączenie
odbiornika od sieci zasilającej. Zdalne wyłączenie
odbiornika od sieci polega natomiast, na wciśnięciu
zwieraka wyłącznika W i otworzeniu obwodu dla
przepływu prądu przez elektromagnes E. Płynące
przez elektromagnes E, ujemne impulsy prądu
o kształcie połówek sinusoidy, spowodują jego za¬
działanie, którego końcowym rezultatem będzie
wyłączenie odbiornika od sieci. Wyłączenie odbior¬
nika od sieci nastąpi także w przypadku przebicia
diody zabezpieczającej D2.

Inny przykład wykonania zabezpieczenia zgod¬
nie z fig. 2 — posiada przyłączony koniec uzwoje¬
nia a elektromagnesu E układu zdalnego wyłącza-
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nia odbiornika TV, poprzez diodę D8, do obwodu
anody lampy L w punkcie A, gdzie doprowadzone
jest napięcie Ua z układu zasilania Z. Drugi ko¬
niec uzwojenia b elektromagnesu E połączony jest

5 ze źródłem zasilania Z napięcia polaryzacji Up.
Koniec uzwojenia a, połączony z anodą diody D8,
dołączony jest także do kontaktu c wyłącznika W
zdalnego wyłączania. Drugi kontakt d wyłącznika
W, połączono z masą układu. W normalnych wa¬
runkach pracy układu potencjał punktu A jest
większy od potencjału w punkcie B, ponieważ na¬
pięcie polaryzacji Up jest tak dobrane, że spełnio¬
ny jest warunek Ua > Up. W związku z powyż¬
szym dioda D3 jest zablokowana i nie płynie prąd
przez uzwojenie elektromagnesu E zdalnego wy¬
łącznika. W przypadku wystąpienia w układzie
przeciążenia prądowego np. przebicia kondensato¬
ra C, lub gdy wzrośnie gwałtownie prąd anodowy
lampy L, potencjał punktu A zmniejszy się w sto¬
sunku do potencjału w punkcie B i dioda Ds zacz¬
nie przewodzić. Natomiast gdy zmniejszający się
potencjał punktu A osiągnie określoną wartość
graniczną, płynący przez diodę D3 i uzwojenie
elektromagnesu E prąd, spowoduje jego zadziała¬
nie i w końcowym efekcie odbiornik zostanie wy¬
łączony od sieci. Zdalne wyłączenie odbiornika po¬
lega na wciśnięciu zwieraka wyłącznika W, w wy¬
niku czego uzwojenie elektromagnesu E zostanie
podłączone do napięcia Up. Prąd płynący przez
uzwojenie elektromagnesu E powoduje jego za¬
działanie, w wyniku czego odbiornik zostaje odłą¬
czony od napięcia sieci.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektromagnetyczny układ zabezpieczający
lampy elektronowe przed przeciążeniem w odbior¬
niku telewizyjnym, w którym wykorzystuje się do¬
tychczas stosowany elektromagnes z wyłącznikiem
i zwieraczem do zdalnego wyłączania odbiornika
od sieci oraz układ prostowniczy z elementami w
obwodzie zasilania szeregowo połączonych włókien
żarzenia lamp elektronowych, znamienny tym, że
jeden koniec uzwojenia (a) elektromagnesu (E) po¬
łączony z jednym z elementów (Ri, R2, Vj) znajdu¬
jących się w początkowym szeregu elementów ob¬
wodu żarzenia występujących po diodzie prostow¬
niczej (Dj), jednocześnie drugi koniec uzwojenia
(b) elektromagnesu (E), połączony jest poprzez dio¬
dę zabezpieczającą (D2) z jednym z dalszych ele¬
mentów obwodu żarzenia (Vn, Ro).

2. Elektromagnetyczny układ według zastrz. 1,
znamienny tym, że dioda zabezpieczająca (Df) po¬
siada polaryzację przeciwną względem polaryzacji
diody (Dj) w układzie prostowniczym odbiornika.

3. Elektromagnetyczny układ zabezpieczający
lampy elektronowe przed przeciążeniem w odbior¬
niku telewizyjnym, w którym wykorzystuje się do¬
tychczas stosowany elektromagnes zdalnego wyłą¬
czania odbiornika od sieci zasilającej, którego wy¬
łącznik umieszczony w obwodzie zasilania odchy¬
lania pionowego, znamienny tym, że jeden koniec
uzwojenia (a) elektromagnesu (E) przyłączony do
anody diody zabezpieczającej (Ds), której katoda
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dołączona do obwodu anody lub siatki ekranującej ryzacji (Up), natomiast kontakt (c) wyłącznika (W)
lampy (L) w układzie odchylania pionowego od- przyłączony jest do uzwojenia (a) elektromagnesu
biornika TV, przy czym drugi koniec uzwojenia (E) i do anody diody (D8), zaś drugi kontakt (d)
(b) przyłączony jest do źródła (Z) napięcia pola- wyłącznika (W) dołączony jest do masy układu.
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